
НОВОПОЛОЦКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 
 
 
 
 

 

28 декабря 2015г.       94 
 
 

О внесении изменений и 
дополнения в решение 
Новополоцкого городского 
Совета депутатов от 
20 декабря 2014 г. № 44 
 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь Новополоцкий городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Новополоцкого городского Совета депутатов      
от 20 декабря 2014 г. № 44 «О городском бюджете на 2015 год» 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 
29.01.2015, 9/68340; 08.04.2015, 9/69847; 02.06.2015, 9/71014; 03.09.2015, 
9/72392; 05.11.2015, 9/73197; 22.12.2015, 9/73973) следующие изменения и 
дополнение:  

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить городской бюджет на 2015 год по расходам в сумме 

940 162 134,8 тысячи рублей (далее - тыс. рублей) исходя из 
прогнозируемого объема доходов в сумме 905 162 134,8 тыс. рублей с 
превышением расходов над доходами в сумме 35 000 000,0 тыс. рублей. 

Осуществить финансирование дефицита городского бюджета на      
2015 год согласно приложению 1-1.»; 

1.2. в пункте 3: 
в подпункте 3.1 цифры «960 490 703,0» заменить цифрами 

«905 162 134,8»; 
в подпункте 3.2 цифры «960 490 703,0» заменить цифрами     

«940 162 134,8»; 
1.3. приложение 1 изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 1 
к решению  
Новополоцкого городского 
Совета депутатов  
20.12.2014 № 44 
(в редакции решения 
Новополоцкого городского 
Совета депутатов 
28.12.2015 № 94) 



 2

Доходы городского бюджета на 2015 год 
 

Наименование доходов 
Груп
па 

Под-
груп-
па Вид 

Раз-
дел 

Сумма  
(тыс. рублей) 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 749 433 410,8
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 348 294 842,0
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 242 462 133,0
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 242 462 133,0
Налоги на доходы и прибыль, 
уплачиваемые организациями 1 1 2 00 105 832 709,0
Налог на прибыль 1 1 2 02 105 832 709,0
Налоги на собственность 1 3 0 00 255 578 709,8
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 138 111 764,0
Налог на недвижимость на незавершенное 
строительство 1 3 1 07 54 445 500,0
Земельный налог  1 3 1 08 83 666 264,0
Налоги на остаточную стоимость 
имущества 1 3 2 00 117 466 945,8
Налог на недвижимость  1 3 2 09 117 466 945,8
Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 142 874 001,0

Налоги от выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) 1 4 1 00 124 235 036,0
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 76 497 538,0
Другие налоги от выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 47 737 498,0
Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 1 4 3 00 5 342 426,0
Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 1 4 3 16 5 342 426,0
Сборы за пользование товарами 
(разрешения на их использование), 
осуществление деятельности 1 4 4 00 13 296 539,0
Налог за владение собаками 1 4 4 17 290 263,0
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 44 494,0
Налог за добычу (изъятие) природных 
ресурсов 1 4 4 21 12 961 782,0
Другие налоги, сборы (пошлины) и 
другие налоговые доходы 1 6 0 00 2 685 858,0
Другие налоги, сборы (пошлины) и 
другие налоговые доходы 1 6 1 00 2 685 858,0
Государственная пошлина 1 6 1 30 2 445 443,0
Иные налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 1 31 240 415,0
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3  0 0 00 84 310 670,0



 3

Наименование доходов 
Груп
па 

Под-
груп-
па Вид 

Раз-
дел 

Сумма  
(тыс. рублей) 

Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 3 1 0 00 13 690 291,0
Доходы от размещения денежных средств 
бюджетов 3 1 1 00 9 992 125,0
Проценты за пользование денежными 
средствами бюджетов 3 1 1 38 9 992 125,0
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 00 3 698 166,0
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 39 3 698 166,0
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности 3 2 0 00 59 031 123,0
Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 3 2 1 00 5 587 817,0
Доходы от сдачи в аренду земельных 
участков 3 2 1 40 2 390 355,0
Доходы от сдачи в аренду иного 
имущества 3 2 1 41 3 197 462,0
Административные платежи 3 2 2 00 32 750,0
Административные платежи 3 2 2 43 32 750,0
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности и компенсации 
расходов государства 3 2 3 00 24 489 666,0
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности 3 2 3 45 101 065,0
Компенсации расходов государства 3 2 3 46 24 388 601,0
Доходы от реализации государственного 
имущества, кроме средств от реализации 
принадлежащего государству имущества 
в соответствии с законодательством о 
приватизации 3 2 4 00 28 920 890,0
Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 3 2 4 47 27 162 143,0
Доходы от имущества, конфискованного 
и иным способом обращенного в доход 
государства  3 2 4 48 20 000,0
Доходы от продажи земельных участков в 
частную собственность гражданам, 
негосударственным юридическим лицам, 
собственность иностранным 
государствам, международным 
организациям 3 2 4 49 1 738 747,0



 4

Наименование доходов 
Груп
па 

Под-
груп-
па Вид 

Раз-
дел 

Сумма  
(тыс. рублей) 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 4 392 570,0
Штрафы, удержания 3 3 1 00 4 392 570,0
Штрафы  3 3 1 51 4 392 570,0
Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 7 196 686,0
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 7 196 686,0
Возмещение потерь, вреда 3 4 1 52 1 048 000,0
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 6 148 686,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4  0 0  00 71 418 054,0
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 0 00 71 418 054,0
Текущие безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь  4 3 1  00  71 418 054,0
Дотации 4 3 1 60 53 457 627,0
Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 61 17 690 427,0
ВСЕГО доходов         905 162 134,8»;

 
1.4. дополнить приложением 1-1 следующего содержания: 

 
«Приложение 1-1 
к решению 
Новополоцкого городского 
Совета депутатов  
20.12.2014 № 44 

 
Финансирование дефицита городского бюджета на 2015 год 

 
Наименование Вид Источник Тип 

источника 
Детали-
зация 

Сумма 
(тыс. рублей) 

Общее финансирование 0 00 00 00 35 000 000,0

Внутреннее 
финансирование 1 00 00 00 35 000 000,0

Изменение остатков 
средств бюджета 1 07 00 00 35 000 000,0

Остатки на начало 
отчетного периода  1 07 01 00 55 135 498,3

Остатки на конец 
отчетного периода 1 07 02 00 20 135 498,3»;

 



 5

1.5. приложения 2,3,4 изложить в следующей редакции: 
 

               «Приложение 2 
к решению  
Новополоцкого городского 
Совета депутатов  
20.12.2014 № 44 
(в редакции решения 
Новополоцкого городского 
Совета депутатов 
28.12.2015 № 94) 

 
Расходы  городского бюджета по функциональной  классификации 
расходов по разделам, подразделам и видам расходов 
 

НАИМЕНОВАНИЕ РАСХОДОВ 
Раз-
дел 

Под-
раздел Вид 

Сумма 
(тыс. рублей) 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 17 285 569,4
Государственные органы общего назначения 01 01 00 15 685 781,1
Органы местного управления и 
самоуправления 01 01 04 15 325 426,1
Государственные архивы 01 01 07 360 355,0
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 152 512,3
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 152 512,3
Межбюджетные трансферты 01 11 00 447 276,0
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 447 276,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 7 600,0
Обеспечение мобилизационной подготовки и 
мобилизации 02 02 00 7 600,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 24 096 058,0
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 04 02 00 675 873,0
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 04 02 01 675 873,0
Транспорт 04 05 00 23 157 090,0
Автомобильный транспорт 04 05 01 16 399 000,0
Городской электрический транспорт 04 05 05 6 758 090,0
Другая деятельность в области национальной 
экономики 04 10 00 263 095,0
Имущественные отношения, картография и 
геодезия 04 10 02 163 095,0
Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 100 000,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 1 992 271,0
Охрана природной среды 05 02 00 1 992 271,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 194 464 542,0
Жилищное строительство 06 01 00 26 483 143,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 117 134 590,0



 6

НАИМЕНОВАНИЕ РАСХОДОВ 
Раз-
дел 

Под-
раздел Вид 

Сумма 
(тыс. рублей) 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 43 324 092,0
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 06 05 00 8 522 717,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 278 044 050,0
Медицинская помощь населению 07 01 00 278 044 050,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 45 391 528,0
Физическая культура и спорт 08 01 00 30 035 558,0
Физическая культура 08 01 01 24 811 558,0
Прочие вопросы в области физической 
культуры и спорта 08 01 03 5 224 000,0
Культура  08 02 00 15 355 970,0
Культура и искусство 08 02 01 13 123 520,0
Кинематография 08 02 02 1 065 370,0
Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 1 167 080,0
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 361 850 320,6
Дошкольное образование 09 01 00 137 986 067,7
Общее среднее образование 09 02 00 192 390 895,5
Среднее специальное образование 09 04 00 277 846,0
Дополнительное образование детей и 
молодежи  09 07 00 21 724 674,0
Другие вопросы в области образования 09 09 00 9 470 837,4
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 17 030 195,8
Социальная защита 10 01 00 11 141 711,8
Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 58 517,7
Молодежная политика 10 04 00 36 255,0
Другие вопросы в области социальной 
политики 10 08 00 5 793 711,3
ВСЕГО РАСХОДОВ   940 162 134,8
 
               Приложение 3 

к решению  
Новополоцкого городского 
Совета депутатов  
20.12.2014 № 44 
(в редакции решения 
Новополоцкого городского 
Совета депутатов 
28.12.2015 № 94) 

 
Распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных 
средств в соответствии с ведомственной классификацией расходов  
городского бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета  
 

Наименование Глава
Раз-
дел 

Под-
раздел Вид 

Сумма 
(тыс. рублей) 



 7

Наименование Глава
Раз-
дел 

Под-
раздел Вид 

Сумма 
(тыс. рублей) 

Горисполком 010 00 00 00 12 082 697,0
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 11 906 512,0
Государственные органы общего 
назначения 010 01 01 00 11 093 616,0
Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 10 733 261,0
Государственные архивы 010 01 01 07 360 355,0
Другая общегосударственная 
деятельность 010 01 10 00 812 896,0
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 812 896,0
В том числе:  
выплата денежного вознаграждения 
при награждении Почетной грамотой, 
медалью, благодарственным письмом 
Новополоцкого городского Совета 
депутатов и горисполкома, а также 
присвоении звания «Почетный 
гражданин города»     166 933,6
проведение мероприятий 
горисполкома     447 417,0
проведение оценки принадлежащих 
физическим лицам зданий и 
сооружений для исчисления налога на 
недвижимость     15 000,0
расходы на материально-техническое 
обеспечение общественных пунктов     153 250,0
представители государства в 
акционерных обществах     25 536,0
Национальная оборона 010 02 00 00 7 600,0
Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 010 02 02 00 7 600,0
Национальная экономика 010 04 00 00 163 095,0
Другая деятельность в области 
национальной экономики 010 04 10 00 163 095,0
Имущественные отношения, 
картография и геодезия 010 04 10 02 163 095,0
Образование 010 09 00 00 5 490,0
Другие вопросы в области 
образования 010 09 09 00 5 490,0
Учреждение здравоохранения 
«Новополоцкая центральная 
городская больница» 054 00 00 00 275 801 050,0
Здравоохранение 054 07 00 00 275 801 050,0
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 275 801 050,0
Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
горисполкома 056 00 00 00 27 266 739,0
Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 639 189,0
Государственные органы общего 056 01 01 00 639 189,0



 8

Наименование Глава
Раз-
дел 

Под-
раздел Вид 

Сумма 
(тыс. рублей) 

назначения 
Органы местного управления и 
самоуправления 056 01 01 04 639 189,0
Физическая культура, спорт, культура 
и средства массовой информации 056 08 00 00 15 355 970,0
Культура 056 08 02 00 15 355 970,0
Культура и искусство 056 08 02 01 13 123 520,0
Кинематография 056  08  02 02 1 065 370,0
Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 1 167 080,0
Образование 056 09 00 00 11 248 380,0
Дополнительное образование детей и 
молодежи  056 09 07 00 11 248 380,0
Социальная политика 056 10 00 00 23 200,0
Молодежная политика 056 10 04 00 23 200,0
Отдел образования, спорта и туризма 
горисполкома 075 00 00 00 359 398 990,8
Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 676 040,5
Государственные органы общего 
назначения 075 01 01 00 676 040,5
Органы местного управления и 
самоуправления 075 01 01 04 676 040,5
Физическая культура, спорт, культура 
и средства массовой информации 075 08 00 00 24 307 858,0
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 24 307 858,0
Физическая культура 075 08 01 01 20 583 858,0
Прочие вопросы в области 
физической культуры и спорта 075 08 01 03 3 724 000,0
Образование 075 09 00 00 327 445 813,6
Дошкольное образование 075 09 01 00 137 986 067,7
Общее среднее образование 075 09 02 00 169 240 258,5
В том числе учреждение образования 
«Новополоцкое государственное 
училище олимпийского резерва»     12 116 055,0
Среднее специальное образование 075 09 04 00 277 846,0
Дополнительное образование детей и 
молодежи 075 09 07 00 10 476 294,0
Другие вопросы в области 
образования 075 09 09 00 9 465 347,4
Социальная политика 075 10 00 00 6 969 278,7
Социальная защита 075 10 01 00 5 727 713,8
Другие вопросы в области социальной 
политики 075 10 08 00 1 241 564,9
В том числе удешевление стоимости 
путевок в детские оздоровительные 
лагеря     1 241 564,9
Государственное лечебно-
профилактическое учреждение 
«Новополоцкая городская 082 00 00 00 675 873,0



 9

Наименование Глава
Раз-
дел 

Под-
раздел Вид 

Сумма 
(тыс. рублей) 

ветеринарная станция» 
Национальная экономика 082 04 00 00 675 873,0
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 675 873,0
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 082 04 02 01 675 873,0
Открытое акционерное общество 
«Новополоцкбыт» 088 00 00 00 765 000,0
Национальная экономика 088 04 00 00 100 000,0
Другая деятельность в области 
национальной экономики 088 04 10 00 100 000,0
Прочие отрасли национальной 
экономики 088 04 10 05 100 000,0
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 088 06 00 00 665 000,0
Благоустройство населенных пунктов 088 06 03 00 665 000,0
Дочернее коммунальное унитарное 
предприятие «Управление 
капитального строительства города 
Новополоцка» 090 00 00 00 53 634 143,0
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 090 06 00 00 26 740 506,0
Жилищное строительство 090 06 01 00 26 483 143,0
Благоустройство населенных пунктов 090 06 03 00 257 363,0
Здравоохранение 090 07 00 00 2 243 000,0
Медицинская помощь населению 090 07 01 00 2 243 000,0
Физическая культура, спорт, культура 
и средства массовой информации 090 08 00 00 1 500 000,0
Физическая культура и спорт 090 08 01 00 1 500 000,0
Прочие вопросы в области 
физической культуры и спорта 090 08 01 03 1 500 000,0
Образование 090 09 00 00 23 150 637,0
Общее среднее образование 090 09 02 00 23 150 637,0
Новополоцкое коммунальное 
унитарное предприятие «Жилищно-
ремонтая эксплуатационная 
организация» 111 00 00 00 27 134 209,0
Общегосударственная деятельность 111 01 00 00 89 082,0
Другая общегосударственная 
деятельность 111 01 10 00 89 082,0
Иные общегосударственные вопросы 111 01 10 03 89 082,0
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 111 06 00 00 26 971 727,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 111 06 02 00 17 129 557,0
Благоустройство населенных пунктов 111 06 03 00 1 985 600,0
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 111 06 05 00 7 856 570,0
Социальная политика 111 10 00 00 73 400,0



 10

Наименование Глава
Раз-
дел 

Под-
раздел Вид 

Сумма 
(тыс. рублей) 

Другие вопросы в области социальной 
политики 111 10 08 00 73 400,0
Управление по труду, занятости и 
социальной защите горисполкома 117 00 00 00 13 232 197,7
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 3 280 935,6
Государственные органы общего 
назначения 117 01 01 00 3 276 935,6
Органы местного управления и 
самоуправления 117 01 01 04 3 276 935,6
Другая общегосударственная 
деятельность 117 01 10 00 4 000,0
Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 4 000,0
Социальная политика 117 10 00 00 9 951 262,1
Социальная защита 117 10 01 00 5 413 998,0
В том числе государственное 
учреждение «Новополоцкий 
территориальный центр социального 
обслуживания населения»     5 413 998,0
Помощь семьям, воспитывающим 
детей 117 10 03 00 58 517,7
Другие вопросы в области социальной 
политики 117 10 08 00 4 478 746,4
В том числе: 
оказание адресной помощи гражданам     2 575 434,0
удешевление питания детям первых 
двух лет жизни     1 236 149,0
расходы на мероприятия, проводимые 
общественным объединением 
ветеранов     68 800,0
государственный социальный заказ     209 889,6
Производственное коммунальное 
унитарное предприятие 
«Новополоцкая спецавтобаза» 121 00 00 00 40 679 000,0
Общегосударственная деятельность 121 01 00 00 97 000,0
Другая общегосударственная 
деятельность 121 01 10 00 97 000,0
Иные общегосударственные вопросы 121 01 10 03 97 000,0
Охрана окружающей среды 121 05 00 00 1 992 271,0
Охрана природной среды 121 05 02 00 1 992 271,0
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 121 06 00 00 38 589 729,0
Благоустройство населенных пунктов 121 06 03 00 38 589 729,0
Производственное коммунальное 
унитарное предприятие 
«Новополоцкводоканал» 122 00 00 00 826 400,0
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 122 06 00 00 826 400,0
Благоустройство населенных пунктов 122 06 03 00 826 400,0
Коммунальное спортивное унитарное 165 00 00 00 4 227 700,0



 11

Наименование Глава
Раз-
дел 

Под-
раздел Вид 

Сумма 
(тыс. рублей) 

предприятие «Хоккейный клуб 
«Химик»  
Физическая культура, спорт, культура 
и средства массовой информации 165 08 00 00 4 227 700,0
Физическая культура и спорт 165 08 01 00 4 227 700,0
Физическая культура 165 08 01 01 4 227 700,0
Финансовый отдел горисполкома 400 00 00 00 123 977 804,3
Общегосударственная деятельность 400 01 00 00 149 534,3
Другая общегосударственная 
деятельность 400 01 10 00 149 534,3
Иные общегосударственные вопросы 400 01 10 03 149 534,3
Национальная экономика 400 04 00 00 23 157 090,0
Транспорт 400 04 05 00 23 157 090,0
Автомобильный транспорт 400 04 05 01 16 399 000,0
Городской электрический транспорт 400 04 05 05 6 758 090,0
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 400 06 00 00 100 671 180,0
Жилищно-коммунальное хозяйство  400 06 02 00 100 005 033,0
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 400 06 05 00 666 147,0
Боровухский поселковый 
исполнительный комитет 401  00 00 00 447 276,0
Общегосударственная деятельность 401 01 00 00 447 276,0
Межбюджетные трансферты 401 01 11 00 447 276,0
Трансферты бюджетам других 
уровней 401 01 11 01 447 276,0
Новополоцкая городская организация 
общественного объединения 
«Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 13 055,0
Социальная политика 691 10 00 00 13 055,0
Молодежная политика 691 10 04 00 13 055,0
ВСЕГО расходов     940 162 134,8

 
 
        Приложение 4 

к решению  
Новополоцкого городского 
Совета депутатов  
20.12.2014 № 44 
(в редакции решения     
Новополоцкого городского 
Совета депутатов 
28.12.2015 № 94) 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
бюджетных программ, финансирование которых  
предусматривается за счет средств городского бюджета 
 



 12

 
№ 
п/п 

 
Наименование 
программы 

 
Нормативный правовой акт, 

которым утверждена 
программа 

Раздел 
(государственный 

заказчик) 

Объем 
финансиро-
вания в 2015 
году (тыс. 
рублей) 

 775 873,0
Национальная 
экономика 

775 873,0

Государственное 
лечебно-
профилактичес-
кое учреждение 
«Новополоцкая 
городская 
ветеринарная 
станция» 

675 873,0

1. Государствен-
ная программа 
устойчивого 
развития села 
на 2011 – 2015 
годы 
 

Указ Президента Республики 
Беларусь от 1 августа 2011 г. 
№ 342 «О Государственной 
программе устойчивого 
развития села на 2011 –  2015 
годы» (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 88, 
1/12739) 

Открытое 
акционерное 
общество 
«Новополоцкбыт» 

100 000,0

 12 000,0
Здравоохранение 12 000,0

2. Государствен-
ная программа 
по 
преодолению 
последствий 
катастрофы на 
Чернобыльс-
кой АЭС на 
2011 – 2015 
годы и на 
период до 
2020 года 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 31 декабря 2010 
г. № 1922 «Об утверждении 
Государственной программы 
по преодолению последствий 
катастрофы на 
Чернобыльской АЭС на 2011 
– 2015 годы и на период до 
2020 года» (Национальный 
реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2011 г., 
№ 10, 5/33118) 

Учреждение 
здравоохранения 
«Новополоцкая 
центральная 
городская 
больница» 

12 000,0

 181 070,8
Здравоохранение 133 400,0
Учреждение 
здравоохранения 
«Новополоцкая 
центральная 
городская 
больница» 

133 400,0

Социальная 
политика  

47 670,8

3. Национальная 
программа 
демографичес-
кой 
безопасности 
Республики 
Беларусь на 
2011 – 2015 
годы 

Указ Президента Республики 
Беларусь от 11 августа 2011 
г. № 357 «Об утверждении 
Национальной программы 
демографической 
безопасности Республики 
Беларусь на 2011 - 2015 
годы» (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 93, 
1/12762) 

Управление по 
труду, занятости 
и социальной 
защите 
горисполкома 

7 670,8



 13

 
№ 
п/п 

 
Наименование 
программы 

 
Нормативный правовой акт, 

которым утверждена 
программа 

Раздел 
(государственный 

заказчик) 

Объем 
финансиро-
вания в 2015 
году (тыс. 
рублей) 

Новополоцкое 
коммунальное 
унитарное 
предприятие 
«Жилищно-
ремонтная 
эксплуатацион-
ная организация» 

40 000,0

 20 000,0
Здравоохранение 20 000,0

4. Государствен-
ная программа 
профилактики   
ВИЧ-
инфекции на 
2011 – 2015 
годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 4 марта 2011 г. 
 № 269 «Об утверждении   
Государственной программы 
профилактики ВИЧ-инфекции 
на 2011 – 2015 годы» 
(Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 32, 
5/33430) 

Учреждение 
здравоохранения 
«Новополоцкая 
центральная 
городская 
больница» 

20 000,0

 154 300,0
Образование 154 300,0

5. Программа 
развития 
общего 
среднего 
образования в 
Республике 
Беларусь на 
2007-2016 
годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 31 мая 2007 г.  
№ 725 «Об утверждении 
Программы развития общего 
среднего образования в 
Республике Беларусь на 
2007-2016 годы» 
(Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2007 г., № 136, 
5/25326) 

Отдел 
образования, 
спорта и туризма 
горисполкома  

154 300,0

 277 846,0
Образование 277 846,0

6. Государствен-
ная программа 
развития 
среднего 
специального 
образования 
на 2011–2015 
годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 27 декабря 
2010 г. № 1901 «Об 
утверждении Государствен-
ной программы развития 
среднего специального 
образования на 2011–
 2015 годы»  (Национальный 
реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2011 г., 
№ 2, 5/33081) 

Отдел 
образования, 
спорта и туризма 
горисполкома 

277 846,0



 14

 
№ 
п/п 

 
Наименование 
программы 

 
Нормативный правовой акт, 

которым утверждена 
программа 

Раздел 
(государственный 

заказчик) 

Объем 
финансиро-
вания в 2015 
году (тыс. 
рублей) 

 127 415,0
Физическая 
культура, спорт, 
культура и 
средства 
массовой 
информации   

127 415,0
 

7. Государствен-
ная программа 
развития 
физической 
культуры и 
спорта  в 
Республике 
Беларусь на 
2011 –  2015 
годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 24 марта 2011 г. 
№ 372 «Об утверждении 
Государственной программы 
развития физической 
культуры и спорта в 
Республике Беларусь на 
2011 – 2015 годы» 
(Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 38, 
5/33537) 

Отдел 
образования, 
спорта и туризма 
горисполкома 

127 415,0

 1 000,0
Отдел 
идеологической 
работы, культуры 
и по делам 
молодежи 
горисполкома 

1 000,0
8. Государствен-

ная программа 
«Культура 
Беларусi» на 
2011–2015 
годы 
 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 26 декабря 
2010 г. № 1905 «Аб 
зацвярджэнні Дзяржаўнай 
праграмы “Культура 
Беларусі” на 2011– 2015 
гады» (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 11, 
5/33091) 

Физическая 
культура, спорт, 
культура и 
средства 
массовой 
информации   

1 000,0

9. Комплексная 
программа 
развития 
социального 
обслуживания 
на 2011-2015 
годы 
 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь  от  29 июля 2010 г. 
№ 1126 «Об утверждении 
Комплексной программы 
развития социального 
обслуживания на 2011–
2015 годы» (Национальный 
реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2010 г., 
№ 196, 5/32266) 

 294 724,0

 294 724,0
Социальная 
политика 

294 724,0
 Подпрограмма 
«Социальная 
поддержка 
ветеранов, 
лиц, 
пострадавших 

 

Управление по 
труду, занятости и 
социальной 

281 324,0



 15

 
№ 
п/п 

 
Наименование 
программы 

 
Нормативный правовой акт, 

которым утверждена 
программа 

Раздел 
(государственный 

заказчик) 

Объем 
финансиро-
вания в 2015 
году (тыс. 
рублей) 

защите 
горисполкома 

от 
последствий 
войн, пожилых 
людей и 
инвалидов» 
 

Новополоцкое 
коммунальное 
унитарное 
предприятие 
«Жилищно-
ремонтная 
эксплуатационная 
организация» 

13 400,0

 20 000,0
Социальная 
политика 

20 000,0
10. Государствен-

ная программа 
по созданию 
безбарьерной 
среды 
жизнедеятельн
ости 
физически 
ослабленных 
лиц на 2011 - 
2015 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 1 ноября 2010г.  
№ 1602 «О Государственной 
программе по созданию 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности 
физически ослабленных лиц 
на 2011 - 2015 годы» 
(Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2010 г., № 266, 
5/32771) 

Новополоцкое 
коммунальное 
унитарное 
предприятие 
«Жилищно-
ремонтная 
эксплуатационная 
организация» 

20 000,0

 97 000,0
Общегосударст-
венная 
деятельность  

97 000,0
11. Государственн

ая программа 
на 2015 - 2020 
годы по 
увековечению 
погибших при 
защите 
Отечества и 
сохранению 
памяти о 
жертвах войн 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 4 июня 2014 г.  
№ 534 «Об утверждении 
Государственной программы 
на 2015 - 2020 годы по 
увековечению погибших при 
защите Отечества и 
сохранению памяти о 
жертвах войн» 
(Национальный правовой 
Интернет-портал Республики 
Беларусь, 10.06.2014, 
5/38957) 

Производствен-
ное коммунальное 
унитарное 
предприятие 
«Новополоцкая 
спецавтобаза» 

97 000,0

 ИТОГО   1 961 228,8».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Председатель           В.В.Дурнов 


